QUINTA-FEIRA, 12 DE JANEIRO DE 201210  CADERNO 1

DECRETO DE 11 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III,
da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Despacho da Gerência de
Documentação e Informação - GEDI da Secretaria de Estado de
Administração - SEAD, de 22 de novembro de 2011, às fls. 18
do Processo nº. 2010/305587;
Considerando o teor do Parecer do Núcleo Jurídico da Secretaria
de Estado de Educação - SEDUC, às fls. 12 e 13 do Processo
nº. 2010/305587;
Considerando o Parecer nº. 1214/2011 da Consultoria Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex officio, a servidora JAILCE YARED MOURA
do cargo de Professor de 2ª Entrância, Nível 3, lotada na
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, com fundamento
no caput do art. 59 da Lei nº. 5.810/94.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º de dezembro de 1973.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 11 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III,
da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 565-GAB-DG, datado
de 6 de dezembro de 2011, do Centro de Perícias Científicas
“Renato Chaves”;
Considerando que os candidatos abaixo discriminados,
aprovados e nomeados no Concurso Público C-120 do Centro de
Perícias Científicas “Renato Chaves”, não tomaram posse dentro
do prazo previsto em lei, conforme Processo nº. 2011/508093;
Considerando os termos do Parecer nº. 1335/2011 da
Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, §
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação
dos candidatos relacionados neste Decreto, os quais foram
nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, com
lotação no Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”.
REGIONAL ALTAMIRA
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA - FORMAÇÃO: TÉCNICO EM
INFORMÁTICA
VANDERLENE COVRE ROCHA
REGIONAL BELÉM
PERITO CRIMINAL - FORMAÇÃO: PROCESSAMENTO DE DADOS
MARIO AUGUSTO DA COSTA TORRES
MARCUS SERGIO NUNES QUEIROZ
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA – FORMAÇÃO: TÉCNICO EM
LABORATÓRIO
ALINE TAYANE LIMA DA SILVA
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA - FORMAÇÃO: TÉCNICO EM
MECÂNICA
EDSON GONÇALVES FERREIRA
REGIONAL CASTANHAL
PERITO MÉDICO LEGISTA - FORMAÇÃO: MEDICINA
IVANA TERCIA SOUSA MARCIÃO
REGIONAL SANTARÉM
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA - FORMAÇÃO: TÉCNICO EM
INFORMÁTICA
LAURISON DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 11 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III,
da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº 2011/345017;
Considerando o Parecer nº. 1220/2011 da Consultoria Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Excluir o nome da candidata ALIAN DA SILVA PENINCHI
do DECRETO DE 11 de outubro de 2011, publicado no Diário
Oficial do Estado nº. 32017, de 13 de outubro de 2011, que
tornou sem efeito a sua nomeação no Concurso Público C-151
ao cargo de Técnico de Enfermagem, com lotação no Hospital
Ophir Loyola - HOL.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 11 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III,
da Constituição Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos
aprovados no Concurso Público C-155 do Instituto de
Assistência dos Servidores do Estado do Pará - IASEP, cujo
resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial do
Estado do dia 27 de abril de 2010;
Considerando os termos dos Ofícios nos. 3764 e 3765 – Gab.
Pres., de 26 de outubro de 2011, do Instituto de Assistência
dos Servidores do Estado do Pará, constantes dos Processos
nos. 2011/442344 e 2011/442429, respectivamente;
Considerando o Parecer nº. 1287/2011 da Consultoria Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810,
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste
Decreto para exercerem, em virtude de aprovação em concurso
público, o cargo a seguir discriminado, com lotação no Instituto
de Assistência dos Servidores do Estado do Pará - IASEP.
CARGO: TÉCNICO EM SAÚDE: MEDICINA – CLÍNICA MÉDICA
LIGIA DA SILVA BRITO
MARCOS NAZARENO RODRIGUES DAMASCENO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 11 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III,
da Constituição Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos
aprovados no Concurso Público C-151 do Hospital Ophir Loyola,
cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial do
Estado do dia 29 de julho de 2010;
Considerando o teor do Ofício nº. 860 – GAB/DG/HOL,
datado de 26 de outubro de 2011, constante do Processo nº.
2011/447678;
Considerando o Parecer nº. 1289/2011 da Consultoria Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público,
os cargos a seguir discriminados, com lotação no Hospital Ophir
Loyola - HOL.
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
ELANE CRISTINA TEIXEIRA CORREA
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
GIBSON KEPLER SARMENTO PEREIRA
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS:
PEDAGOGIA
JULIANA KARLA SILVA LOPES
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
ROSIMARY SILVA SANTOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 11 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III,
da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 336 – GAB, datado de
3 de novembro de 2011, do Instituto de Desenvolvimento
Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR, conforme Processo nº.
2011/448280;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos
aprovados no Concurso Público C-127 do Instituto de
Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR, cujo
resultado foi homologado em 28 de maio de 2008 e publicado
no Diário Oficial do Estado de 29 de maio de 2008;
Considerando o Parecer nº. 1290/2011 da Consultoria Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5810,

de 24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste
Decreto para exercerem, em virtude de aprovação em concurso
público, o cargo a seguir discriminado, com lotação no Instituto
de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR.
REGIÃO: METROPOLITANA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO FLORESTAL – DIREITO
ADRIELLY CANTO DA SILVA
RODRIGO OLIVEIRA BEZERRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 11 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III,
da Constituição Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos
aprovados no Concurso Público C-124 da Fundação Centro de
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, cujo resultado
foi homologado e publicado no Diário Oficial do Estado do dia
18 de junho de 2008;
Considerando a Portaria nº. 0138, de 26 de janeiro de 2010,
publicada no DOE nº. 31.598, de 2 de fevereiro de 2010, que
prorrogou a vigência do Concurso C-124/2008 por mais dois
anos;
Considerando os termos do Ofício nº. 581-AGESP/GAPRE/
HEMOPA, de 21 de outubro de 2011 e do Ofício nº.
633/2011-GAPRE/HEMOPA, de 8 de novembro de 2011,
constantes dos Processos nos. 2011/432737, 2011/453974 e
2011/459981;
Considerando o Parecer nº. 1334/2011 da Consultoria Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados
neste Decreto para exercerem, em virtude de aprovação em
concurso público, o cargo a seguir discriminado, com lotação
na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA.
CARGO: BIOMÉDICO/BELÉM
MARIA SALETE MACIEL DE LIMA
KATARINE ANTONIA DOS SANTOS BARILE
PATRÍCIA JEANNE DE SOUZA MENDONÇA MATTOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 11 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III,
da Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 649.11/DP-G, datado de 4
de novembro de 2011, da Defensoria Pública do Estado do Pará
- DPE, constante do Processo no. 2011/452293;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos
aprovados no Concurso Público C-119 da Defensoria Pública
do Estado do Pará - DPE, cujo resultado foi homologado
e publicado no Diário Oficial do Estado do dia 22 de abril de
2008;
Considerando o Parecer nº. 1296/2011 da Consultoria Geral do
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, o candidato relacionado neste Decreto para
exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o cargo a
seguir discriminado, com lotação na Defensoria Pública do Estado
do Pará - DPE.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
ORLANDO CERDEIRA BORDALLO NETO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE JANEIRO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 11 DE JANEIRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos
III, X e XX, da Constituição Estadual, combinado aos arts. 129,
inciso I, alíneas “a” e “c”, 131 e 133 da Lei Estadual nº. 6.833,
de 13 de fevereiro de 2006, e